Interdictum unde uis, est mere personale. Non video. Hic videt̄ text. cōtra gl. quā habuisti s. ea. l. in prin. in secūda magna glo. Rñdeo, nō video possidere vi, vt t̄ tenear interdicitō unde vi: quia illud est mere psonale, vt l. cū a te. s. tit. j. Sed teneor interdicitō vt possidetis: quia est scriptū in rem, vt l. j. §. pe. s. de interdicitis.

In hoc interdicitō. Glo. ponit hic casum. No. tex. t̄ ibi, hoc nequaquā &c. & fm hūc casum habes q̄ quis condemnat q̄ nō turber. Et dico q̄ de hoc potest cogi cauere, vt j. tit. ij. l. ij. §. in hoc interdicitō. & de aqua quo. l. penul. t̄ Secundō nō quō aestimatur a interesse in hoc interdicitō: quia habet respectū ad possessionē. Et propter hoc in ciuitate ista in qualibet lite solui debet: gabella qua tuor denariorū pro libra. Vnde qñ est cōtentio de aliqua possessione debet aestimari possessio, non res, vt hac l. t̄ Quæro quid si contenditur super aliquo possessorio quod habeat causam proprietatis, vt vidisti s. de interd. l. ij. §. quædam. qualiter his aestimabitur, cogitabitis.

Effectus huius iudicij inter duos fructuarios quis sit. Vfructuarius & usufructuarius quilibet ipsorum possidet naturaliter, sed an in solidum an pro parte, ubi quod quilibet in solidum.

Summa. Ista lex est multū nō. & mēti tenēdat: in materia de acquir. poss. & habet quatuor partes, vt patet ex litera. In prima est cōtentio inter duos fructuarios. In secūda est cōtentio inter dñm & fructuariū: qm̄ vterq̄ inuicem agit cōtra alterū. In tertia sunt opī. vna qñ fructuariū tātū agit pro quasi possessione vsufructus. Alia q̄ agit vsufructuarius vt possidetis, pro possessione rei, & ista est secūda verior. In

quarta qñ est cōtentio inter fructuariū & vsuariū. Secūda ibi, & si alter. Tertia ibi, idē erit. Quarta ibi, proinde. t̄ Aduerte circa primā partem quæro quis erit effectus istius iudicij inter duos fructuarios. Rñdit glo. poterit esse q̄ vnus solus vincit si apparebit vnū solū possidere naturaliter. Itē poterit esse q̄ ambo vincerēt, & neuter. Quod ambo vincerēt esse pōt, si facerēt sibi partes per concursum: quia fortē cuilibet erat vsufructus legatus in solidū: tūc quilibet vincit in medietate sua, & neuter vincit aliu in portione sua. Nec possumus dicere q̄ ista naturalis quæ cōpetit fructuario diuidat̄ in duas, ita q̄ quilibet in solidū possideat: quia eadē specie possidēdi, nō possunt plures in solidū possidere, vt l. ij. §. ex cōtrario. de acquir. poss. Secūda pars istius legis est clara. Venio ad tertiā partē & hic quæro quid differt hic versū a præcedenti. Rñ. sup̄ cōtēdebat de possessione rei: hic de quasi possessione iuris secūdū vnā lect. Vide gl. quæ incipit id est quasi. quæ idē dicit qd̄ gl. s. eo. l. j. in prin. & l. si plures. §. defectū. s. tit. j. & l. ait prætor. §. itē ei. s. ex qui. cau. ma. sed hoc reprobauit s. eo. l. j. & l. naturaliter. in prin. de acquir. poss. Dicit̄ dū est ergo qñ cōtēditur de possessione rei in qua habet vsufructus, & differt a præcedenti: quia dñs agebat contra fructuariū, & fructuarius contra dñm: hic solū vsufructuarius agit. Venio ad quartā partē particulā, & quæro qualiter hic possideat t̄ vsufructuarius & vsuarius. Dicit̄ gl. q̄ quilibet possidet naturaliter, sed nō in solidū. sed quilibet pro parte in diuisa. Ita dicit̄ gl. hic. Aduerte lac. de Are. dicit sic, puto quē libet possidere in solidū diuerso iure. Ego dico q̄ glof. nostra dicit malē. Nā portio incerta ratione loci & quotæ nō potest possideri, vt s. de acquir. poss. l. ij. §. j. & l. locus. Sed si tu dicis vsufructuarius & vsuariū possidere pro parte in diuisa apparet q̄ pars est incerta ratione loci: quia portio in diuisa non potest demonstrari in loco, vt l. Mauius. §. duobus. s. de leg. ij. & de stipu. fer. l. feruus cōis sic omnīū. Itē est incerta ratione quotæ, quoniam vsus est incertus, vt l. vsus pars. s. de vsu & hab. ergo pro parte in diuisa nō potest possideri: & ideo teneo q̄ quilibet in solidū naturaliter possidet. Sed tūc obstat l. ij. §. ex cōtrario. de acquir. poss. vbi dicit q̄ duo non possunt in solidū possidere. Respōd. verū est eadē specie possidēdi, sed hic sunt diuersæ species. Alia enim est possessio naturalis vsufructuarij: alia est possessio naturalis vsuarij, alia est naturalis possessio emphyteuticæ, & similitū. sicut differt ciuilibus possessio domini a naturali quæ est fructuarij: ita istæ naturales, de quibus dixi, differunt inuicē. rationē dixi in d. §. ex contrario. t̄ Circa legē nostrā habemus videre de effectu huius interdicitis, qñ proponitur pro quasi possessione alicuius iuris incorporalis: & ista iura incorporalia quædā sunt realia, vt seruitutes habentes causam cōtinuam, pro quibus dat̄ hoc interdicitū, vt dixi s. eo. l. j. in prin. istæ possunt cōpetere sine dubio pluribus in solidū, vt j. de aqua quoti. & asti. l. Lucio. meritō plures possent agere inuicē: & possibile esset vtrumq̄ obtinere, prout reperit̄ possidere. & de istis habuisti in hoc tit. quædā t̄ sunt iura nō realia, vt iurisdictiones, & iura percipiendi pedagij vel seruitia, & similia in iurisdictione, dic q̄ potest iurisdictione esse apud plures in solidū, vt l. inter tutores. s. de adm. tut. & l. j. s. de offic. proconful. Itē pōt esse apud plures iurisdictione vna alta & magna, alia bassa & parua. Exēplū, præfes prouincie in duca tu & Marchia habet iurisdictionē vniuersalē in tota prouincia: & ad eum appellat̄ a iudicibus inferioribus. Rectores ciuitatū in ciuitate sua habent iurisdictiones: & sic vides q̄ duo in eadē ciuitate habent iurisdictionē: tamen vnus minorem, alius maiore. Itē potest esse iurisdictione apud plures in eodem territorio diuersis respectibus: sicut vides q̄ Rector huius ciuitatis habet iurisdictionē omnīū causarū tēporalīū: ep̄s autē habet iurisdictionē omnīū causarū spiritualīū. Vel vides quosdā iudices habere iurisdictionē sup̄ dānis datis tantū: alios habere omnē aliā iurisdictionē, vt l. solemus. §. latrunculator. s. de iudi. & l. ij. s. de offi. præfec. vig. & C. de emā. lib. l. j. l. istarum iurisdictionū possessio habetur hoc modo, q̄ qs vta iurisdictione ista sciēt, & patiēt̄ eo ad quē spectat: aliis nō dicit̄ qs esse in quasi possessione, vt l. ij. C. de serui. & aqua. & l. quoties. s. de serui. Vnde si tu probares te vsu talī iurisdictione, non probaretur tua quasi possessio: nisi probares te fecisse sciente eo ad quē spectat. Hoc præmissō t̄ si plures cōtēdunt de aliqua iurisdictione, & vnū tm̄ apparet possidere ille obtinet in hoc interdicitō. Sed si plures apparet quasi possidere glibet obtinebit fm̄ qd̄ quasi possidet, vel in totū, vel in parte, vel fm̄ iurisdictione magnā, vel bassā, fm̄ qd̄ dixi. s. & hoc est qd̄ pbat hic tex. de vsufructuario & vsuario: quia vsufructuarius obtinet in possessione fm̄ fructū, & vsuarius fm̄ vsu, & dñs fm̄ dñm. & h. d. iste tex. Prædicta vident̄ vera in istis iurisdictionib⁹ de quibus dixi. In iure t̄ verō percipiendi pedagij non video q̄ possit plurib⁹ in solidū cōpetere: sic nec pceptio vsufruct⁹ esse potest apud plures in solidū: sic nec pceptio pedagij: tñ pōt esse q̄ vn⁹ recipit pedagij de oibus rebus: alius de aialibus tm̄, vel vnus omni tpe, alius tpe indulgetiæ: & sic de similibus. istis casibus quilibet vinceret in quasi possessione in qua est, vt hac l. in fi. cū sua gl. Ad prædicta facit qd̄ dixi in l. si publican⁹. §. si. s. de publi.

It prætor. a Opp. duo nō possunt possidere in solidū, vt dixi s. l. pxi. Dicit gl. diuersis respectibus pōt esse: vt quia vnus vitur superficie respectu vsufructus, alter vitur respectu vsus. Vel dic q̄ honoris gratia loquitur in plurali. Vel dic q̄ quilibet habet superficiem pro parte pro indiuiso. Vel dic q̄ loquitur in domino & superficiario.

Clauisula, refirmamus tibi in emphyteusim aalem domum, videlicet solū iure emphyteutico, superficiem iure proprio, nihil operatur: quia intelligitur tota domus emphyteutica.

Emphyteusim supra concessa finita, non potest superficiarius tollere eius superficiem. Pretium & mercedis quantitas facit cognosci emptorem a conductore. Cautela ut in contractibus tam emptionis quam conductionis ponatur clausula faciens eum procuratorem in rem suam. ita ut deinde &c.

Qui superficiē. b In hoc §. pone casum quare sit ppositū hoc interdicitū. vt q̄ hoc interdicitū nō sit necessariū cū pro superficie cōpetat actio ciuilis. Et ad hoc rñdet Juriscōsult⁹: subnixus est de iure cōi. id est, ante huius tractatus ppositionē excedere: ideo vt qd̄ hoc interdicitū fuerit superuacūū. Ad qd̄ rñdit. sed longe &c. No. tex. ibi, & q̄ melius est &c. dicit̄ hic q̄ superficiē cōduxit. Oppo. eius est superficies cui⁹ est solū, vt l. obligatio nō ferē. §. placet. de act. & obli. Sed si cōduxit superficiē, vt hic dicit̄, solū remanet dñt: ergo tali cōductori nō cōpetit vitis actio in re: quā in frā dicit cōpetere. Huius timore sunt hic plures expositiones in gl. quidā dicunt superficiē, id est, solū in quo est superficies. & sic tanq̄ cōductor soli habet vitē in re, vel conduxit solū, vt ibi superficiē ponat. Eadem est ista expositio cū prima, sed differt: quia in præcedenti superficies erat iam imposita: in ista verō erat imponēda. Alj intelligūt tex. simpliciter put iacet: & hoc placet, licet etiā præcedētes sint veræ. Nō ob. cōtrariū, quia fautor q̄ superficies cedit solo quo ad directū dñm, sed vitē pōt cōpetere superficiario. qd̄ tene mēti pro quibusdā cōtractib⁹ qui repeririūt in ciuitate ista. t̄ Sunt hic quædā domus quæ cedunt ab ecclesijs priuatis psonis, hoc modo. c Refirmamus tibi in emphyteusim talē domū, videlicet solū iure emphyteutico, superficiē iure proprio. Certē ego dico q̄ ista verba debēt sic intelligi q̄ tota domus sit emphyteutica. Nā nō pōt alteri⁹ esse a dñicū q̄ ei⁹ cuius est solū, vt d. l. obligationū ferē. §. placet. Et ista verba quæ dicūt a dñicū iure proprio hoc denotāt, q̄ a dñicū fuerit positum de pecunia priuati, nō ab ipsa ecclesia: qm̄ ab initio fuit cōcessum in emphyteusim ad ponēdū superficiē, vt hic dicit̄ in gl. t̄ Sed tūc dubitat̄, an emphyteusim finita superficiari⁹ possit leuare seu tollere superficiē suā, cū dicatur habere iure proprio. Casus est q̄ nō in l. ij. c. de iure emphyt. Vltim⁹ dicit̄ hic si emit superficiē habet actionē ex empto. Opp. p locū a diuisione: Aut emit solū: & est dñs totius: & habet directā in re: aut emit superficiē sine solo: & tūc sequit̄ q̄ alteri⁹ est solū & alterius superficies. cōtra l. obligatio nō ferē. §. placet. j. de act. & obli. Gl. huius timore dat plures expositiones. Ista est vera, vel q̄ emit superficiē tm̄, vel q̄ emit solū ad ponēdū superficiē. Nō obstat cōtrariū qñ emit superficiē: quia pōt p̄tinere superficies ad aliū q̄ p̄tineat solū iure vitilis domini, vt dixi. sed qñ emit solū, vt ponat superficiē, intelligas hoc actio, vt dñm soli nō trāseat. aliis ista verba vt ponā superficiē, vel ad ponēdum superficiē translationē dñj nō impediunt, vt l. species. de auro

jurisdictione, & vnū tm̄ apparet possidere ille obtinet in hoc interdicitō. Sed si plures apparet quasi possidere glibet obtinebit fm̄ qd̄ quasi possidet, vel in totū, vel in parte, vel fm̄ iurisdictione magnā, vel bassā, fm̄ qd̄ dixi. s. & hoc est qd̄ pbat hic tex. de vsufructuario & vsuario: quia vsufructuarius obtinet in possessione fm̄ fructū, & vsuarius fm̄ vsu, & dñs fm̄ dñm. & h. d. iste tex. Prædicta vident̄ vera in istis iurisdictionib⁹ de quibus dixi. In iure t̄ verō percipiendi pedagij non video q̄ possit plurib⁹ in solidū cōpetere: sic nec pceptio vsufruct⁹ esse potest apud plures in solidū: sic nec pceptio pedagij: tñ pōt esse q̄ vn⁹ recipit pedagij de oibus rebus: alius de aialibus tm̄, vel vnus omni tpe, alius tpe indulgetiæ: & sic de similibus. istis casibus quilibet vinceret in quasi possessione in qua est, vt hac l. in fi. cū sua gl. Ad prædicta facit qd̄ dixi in l. si publican⁹. §. si. s. de publi.

De superficiebus. Rubrica.

L E X I.

It prætor. a Opp. duo nō possunt possidere in solidū, vt dixi s. l. pxi. Dicit gl. diuersis respectibus pōt esse: vt quia vnus vitur superficie respectu vsufructus, alter vitur respectu vsus. Vel dic q̄ honoris gratia loquitur in plurali. Vel dic q̄ quilibet habet superficiem pro parte pro indiuiso. Vel dic q̄ loquitur in domino & superficiario.

Clauisula, refirmamus tibi in emphyteusim aalem domum, videlicet solū iure emphyteutico, superficiem iure proprio, nihil operatur: quia intelligitur tota domus emphyteutica.

Emphyteusim supra concessa finita, non potest superficiarius tollere eius superficiem. Pretium & mercedis quantitas facit cognosci emptorem a conductore. Cautela ut in contractibus tam emptionis quam conductionis ponatur clausula faciens eum procuratorem in rem suam. ita ut deinde &c.

Qui superficiē. b In hoc §. pone casum quare sit ppositū hoc interdicitū. vt q̄ hoc interdicitū nō sit necessariū cū pro superficie cōpetat actio ciuilis. Et ad hoc rñdet Juriscōsult⁹: subnixus est de iure cōi. id est, ante huius tractatus ppositionē excedere: ideo vt qd̄ hoc interdicitū fuerit superuacūū. Ad qd̄ rñdit. sed longe &c. No. tex. ibi, & q̄ melius est &c. dicit̄ hic q̄ superficiē cōduxit. Oppo. eius est superficies cui⁹ est solū, vt l. obligatio nō ferē. §. placet. de act. & obli. Sed si cōduxit superficiē, vt hic dicit̄, solū remanet dñt: ergo tali cōductori nō cōpetit vitis actio in re: quā in frā dicit cōpetere. Huius timore sunt hic plures expositiones in gl. quidā dicunt superficiē, id est, solū in quo est superficies. & sic tanq̄ cōductor soli habet vitē in re, vel conduxit solū, vt ibi superficiē ponat. Eadem est ista expositio cū prima, sed differt: quia in præcedenti superficies erat iam imposita: in ista verō erat imponēda. Alj intelligūt tex. simpliciter put iacet: & hoc placet, licet etiā præcedētes sint veræ. Nō ob. cōtrariū, quia fautor q̄ superficies cedit solo quo ad directū dñm, sed vitē pōt cōpetere superficiario. qd̄ tene mēti pro quibusdā cōtractib⁹ qui repeririūt in ciuitate ista. t̄ Sunt hic quædā domus quæ cedunt ab ecclesijs priuatis psonis, hoc modo. c Refirmamus tibi in emphyteusim talē domū, videlicet solū iure emphyteutico, superficiē iure proprio. Certē ego dico q̄ ista verba debēt sic intelligi q̄ tota domus sit emphyteutica. Nā nō pōt alteri⁹ esse a dñicū q̄ ei⁹ cuius est solū, vt d. l. obligationū ferē. §. placet. Et ista verba quæ dicūt a dñicū iure proprio hoc denotāt, q̄ a dñicū fuerit positum de pecunia priuati, nō ab ipsa ecclesia: qm̄ ab initio fuit cōcessum in emphyteusim ad ponēdū superficiē, vt hic dicit̄ in gl. t̄ Sed tūc dubitat̄, an emphyteusim finita superficiari⁹ possit leuare seu tollere superficiē suā, cū dicatur habere iure proprio. Casus est q̄ nō in l. ij. c. de iure emphyt. Vltim⁹ dicit̄ hic si emit superficiē habet actionē ex empto. Opp. p locū a diuisione: Aut emit solū: & est dñs totius: & habet directā in re: aut emit superficiē sine solo: & tūc sequit̄ q̄ alteri⁹ est solū & alterius superficies. cōtra l. obligatio nō ferē. §. placet. j. de act. & obli. Gl. huius timore dat plures expositiones. Ista est vera, vel q̄ emit superficiē tm̄, vel q̄ emit solū ad ponēdū superficiē. Nō obstat cōtrariū qñ emit superficiē: quia pōt p̄tinere superficies ad aliū q̄ p̄tineat solū iure vitilis domini, vt dixi. sed qñ emit solū, vt ponat superficiē, intelligas hoc actio, vt dñm soli nō trāseat. aliis ista verba vt ponā superficiē, vel ad ponēdum superficiē translationē dñj nō impediunt, vt l. species. de auro